令和７年９月１日

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 ・ 中 学 校 長 様

関 係 各 位

米沢市教育委員会教育長 佐 藤  哲

米沢市立西部小学校長  田中 真由美

公開研究発表会のご案内

 初秋の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校では、令和６年度・７年度の２年間にわたり、米沢市教育委員会の委嘱を受け、関係

各位のご指導とご協力をいただきながら研究を進めてまいりました。

 この度、下記のとおり公開研究発表会を開催いたします。

つきましては、多数の方々のご参加をいただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

記

１ 期 日  令和７年１０月３日（金）

２ 会 場  米沢市立西部小学校

〒992－0056   米沢市直江町５番３４号

             TEL  0238-22-8068     FAX  0238-22-8074

                       E-mail   seibu@educ.yonezawa.yamagata.jp

３ 日 程

8:40

▼

8:55

9:00

▼

9:45

 10:10

▼

10:40

 10:50

▼

12:20

 14:00

▼

14:40

14:45

▼

15:45

 15:55

▼

16:25

受
付

公
開
授
業

休
憩
・
移
動

研
究
発
表

開
会
行
事

休
憩
・
移
動

分

科

会

昼
食
休
憩

基
調
提
案

「
チ
ャ
レ
ン
ジ
！
」

ト
ー
ク

休
憩
・
移
動

閉
会
行
事

全
体
指
導

令和６年度・７年度 米沢市教育委員会委嘱

研究主題

進んで学びに向かう子どもの育成

４ 公開授業

学年 教科
領域・単元・教材

授業者 会場
チャレンジテーマ

１年 体育
「ボールけりゲーム」

板垣 麻衣 西体
作戦に合う練習の選択・ルールの工夫

２年 体育
「多様な動きをつくる運動遊び」

後藤 理加 東体
ACPの活用・場の設定

３年 外国語活動
「Unit7  This is for you.」

田代 祐仁 ３年２組
非言語コミュニケーションの活用・ルーブリックの活用

４年 国語
「友情のかべ新聞」

飯沢真由美 ４年１組
ルーブリックの活用・探偵手帳（学びの蓄積）

５年 算数
「倍数」

村山  誠 ５年１組
導入の工夫・他者参照の活用

６年 算数
「円の面積」

金澤 圭佑 ６年１組
見通しをもたせる・ルーブリックの活用

特別支援 生活単元学習
「わくわくランド」 青木 孝憲

鈴木 美希
多目的室

必然性のある課題・関わり方の工夫

５ 分科会 ：チャレンジテーマについて協議・情報交換します！

部 会 助  言  者 司 会 者

低学年部会 米沢市教育委員会 指導主事 藤田 美穂   西部小学校 教諭  佐藤茉衣子

中学年部会 米沢市教育委員会 指導主事 青栁  開 西部小学校 教諭  嘉藤 紀子

高学年部会
置賜教育事務所  指導主事 片倉 裕子

川西町教育委員会 指導主事 佐野  貴久
西部小学校 教諭  大河原彩季

特別支援部会 置賜教育事務所  指導主事 小松 祐子   西部小学校 講師  岩崎菜乃子

６ 基調提案  山形県教育局教育政策課 企画調整専門員 菅谷内 敦 氏

演題 「チャレンジいっぱいのたのしい学校」から始まるウェルビーイング

～子どもたちの未来のために、今、できること～

７ 「チャレンジ！」トーク

     基調提案を受け、これからの自分の授業づくりで「チャレンジ！」したいこと

について話します。

８ 全体指導 米沢市教育委員会学校教育課 課長補佐  平賀 美津恵

９ その他

（１）開会行事及び閉会行事につきまして、一般参会者の皆様は、会場校別室(分科会場・

チャレンジ！トーク会場)でリモート参加となります。

（２）昼食は各自お取りください。本校でとられる場合は、分科会場をご利用ください。

午後の基調提案は動画視聴となります。各トーク会場でご視聴ください。

（３）本校駐車場はスクールバス乗降場でもあり、駐車スペースが大変少なくなっていま

す。相乗りして駐車台数をできるだけ少なくすることにご協力ください。

（４）上履きをご持参ください。